1

股票简称：红星发展         股票代码：600367        编号：临 2020-006

贵州红星发展股份有限公司

关于公开挂牌转让子公司 31.92%股权及债权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 根据《企业国有资产交易监督管理办法》等相关规定，公司已于2019年

7月20日在青岛产权交易所开展公开挂牌转让所持联营子公司青岛红星

物流实业有限责任公司（下称红星物流）股权的工作，并完成公司产权

转让信息预披露。

 公司根据前期工作准备情况，拟于近期在青岛产权交易所正式公开挂牌

转让所持红星物流31.92%股权及债权，本次公开挂牌转让底价为

11,778.71万元，包括股权转让对价6,407.46万元，以及截至2019年12

月31日的债权5,371.25万元。

 过去12个月公司与镇宁县红蝶实业有限责任公司未进行同类别交易，与

其他关联人也未进行同类别交易。红星物流全体股东放弃本次股权转让

优先受让权，并已签署《放弃优先受让权承诺函》。

 本次公开挂牌转让所持红星物流31.92%股权及债权交易不构成上市公

司重大资产重组。

 本次公开挂牌转让所持红星物流31.92%股权及债权不存在重大法律障

碍。

 本次公开挂牌转让所持红星物流31.92%股权及债权事项已经公司第七

届董事会第十八次会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。

2

 本次股权及债权转让事项的最终受让方和最终交易价格尚存在不确定

性，成交价格以最终实际摘牌价格为准，敬请广大投资者注意投资风险。

一、拟公开挂牌转让事项概况

为进一步优化公司产业布局，集中精力发展主营业务，综合考虑红星物流历

史发展情况、自身业务特点和相关因素，公司拟公开挂牌转让所持红星物流

31.92%股权及债权。

公司于 2019年 7月 12日召开第七届董事会第十四次会议，审议通过了《关

于拟转让所持青岛红星物流实业有限责任公司全部股权》的议案，并于 2019 年

7 月 13 日在《上海证券报》和上海证券交易所网站披露了《关于拟转让子公司

股权的公告》（临 2019-024）。

公司于2020年1月21日召开第七届董事会第十八次会议，审议通过了《关于

公开挂牌转让所持青岛红星物流实业有限责任公司31.92%股权及债权》的议案，

公司3名关联董事回避表决。

公司独立董事对公司公开挂牌转让所持红星物流31.92%股权及债权发表了

独立意见：

贵州红星发展股份有限公司本次公开挂牌转让所持青岛红星物流实业有限

责任公司 31.92%股权及债权以股东权益评估价值作为基础，通过在产权交易所

公开挂牌方式实施股权转让，遵循了公平、公正、合理的市场交易原则。该事项

审议决策程序符合法律、法规及《公司章程》的规定，符合公司发展战略，符合

公司和股东整体利益，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

我们同意公司公开挂牌转让所持红星物流 31.92%股权和债权。

独立董事：李子军，张再鸿，黄伟，王保发，庞广廉。

本次公开挂牌转让所持红星物流31.92%股权和债权不构成上市公司重大资

产重组。

公司公开挂牌转让所持红星物流31.92%股权和债权已经征得红星物流债权

3

人同意。

镇宁县红蝶实业有限责任公司与公司的控股股东同为青岛红星化工集团有

限责任公司，属公司的关联方。

红星物流全体股东放弃本次股权转让优先受让权，并已签署《放弃优先受让

权承诺函》。

过去12个月公司与镇宁县红蝶实业有限责任公司未进行同类别交易，与其他

关联人也未进行同类别交易。

根据红星物流公司章程约定，公司持有红星物流的全部股权转让完成后，公

司不再承担股东权利，也不再履行股东义务。对此，公司借此时机将收回向红星

物流提供的借款，以增强公司资金管理能力，由此同时转让对红星物流的债权。

公司将根据后续转让所持红星物流 31.92%股权和债权进展及时履行信息披

露义务。

二、交易对方

公司本次交易为在青岛产权交易所公开挂牌转让，交易对方尚未确定。

三、红星物流基本情况

1、基本情况

公司名称：青岛红星物流实业有限责任公司

类型：有限责任公司（中外合资）

住所：青岛经济技术开发区辽河路东

法定代表人：夏有波

注册资本：人民币 21,566万元（实收注册资本 18,559万元）

成立日期：2004 年 3月 10日

营业期限：2004 年 3月 10日至 2024年 3月 10日

经营范围：液体化学品、油料的装卸、仓储、物流服务，场地租赁。

4

2、权属状况说明

公司本次公开挂牌转让所持红星物流产权清晰，不涉及诉讼、仲裁事项或查

封、冻结等司法措施。红星物流以其自有国有土地证[黄国用（2005）第 207号]、

海域使用证（TA020080018）、油罐、管道等固定资产为抵押，同时由公司、青岛

国融集团有限公司等分别提供连带责任担保，向中国工商银行股份有限公司青岛

开发区支行申请贷款 2.5 亿元，担保期限为 2010 年 9 月 25 日-2020 年 9 月 25

日。截至 2019年 4月 30日，红星物流借款本金余额为 120,172,500元，公司对

红星物流的担保余额为 9,278.75万元。

3、相关资产运营情况

红星物流主体设备主要购置于 2012 年-2014 年期间，设备均可正常使用。

红星物流已经取得青岛市交通运输委员会港航管理局颁发的《港口经营许可证》

[（鲁青）港经证（1013）号]、中华人民共和国交通运输部颁发的《港口设施保

安符合证书》（Z04010201-2015-0083）、中华人民共和国交通运输部颁发的《交

通运输企业安全生产标准化登记证书》等相关核准文件，企业具备持续生产经营

相关资质。

4、账面资产情况

红星物流固定资产账面原值为 45,486.62万元，已计提折旧16,938.76万元，

账面净值为 28,547.86 万元。

5、主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

主要财务指标 2019年 4月 30日 2018年 12月 31日

资产总额 30,637.42 31,984.37

负债总额 27,569.37 27,216.83

净资产 3,068.05 4,767.54

 2019年 1-4月 2018年 1-12月

营业收入 700.72 2,605.20

净利润 -1,068.73 -2,767.46

5

红星物流 2019 年 1-4 月财务数据已经具有证券、期货业务资格的信永中和

会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了 XYZH/2019QDA20429号专项审计

报告；红星物流 2018 年度财务数据已经青岛中财有限责任会计师事务所审计。

6、红星物流股东和股权情况

股东名称
注册资本

（万元）

股权比

例（%）

实缴出资

额（万元）

实缴出资额

占注册资本

比例（%）

实缴出资

额比例

（%）

贵州红星发展股份有限公司 6,883.00 31.92 6,883.00 31.92 37.09

镇宁县红蝶实业有限责任公司 3,720.00 17.25 3,720.00 17.25 20.03

H-PLUS HOLDINGS PTE.LTD. 350.00 1.62 350.00 1.62 1.89

MILES AVE.PTE.LTD 350.00 1.62 350.00 1.62 1.89

东莞市华南油脂工业有限公司 2,156.00 10.00 2,156.00 10.00 11.62

青岛国融集团有限公司 8,107.00 37.59 5,100.00 23.65 27.48

合计 21,566.00 100 18,559.00 86.06 100.00

注：青岛国融集团有限公司尚有 3,007万元注册资本未到位。

由于红星物流股东青岛国融集团有限公司尚未出资到位的 3,007 万元注册

资本所对应的股权被法院司法冻结，使得其他股东股权比例无法进行工商登记变

更，红星物流在工商管理部门登记的公司持有其股权比例为 31.92%。同时，根

据青岛产权交易所相关规定，转让方正式披露时的拟转让所持转让标的股权比例

必须与工商登记一致，由此，公司此次公开挂牌转让所持红星物流股权比例为

31.92%，即公司此次公开挂牌转让的股权为公司所持红星物流全部股权。

7、评估情况

根据具有证券、期货业务资格的中联资产评估集团（青岛）有限公司出具的

中联青评字【2019】第 1-041号资产评估报告（与本公告同日刊登在上海证券交

易所网站），中联资产评估集团（青岛）有限公司在充分考虑评估方法的适用前

提和满足评估目的，评估机构选取资产基础法和收益法进行评估，收益法在评估

基准日股权全部权益价值为 15,991.87万元，评估增值 12,923.82万元，增值率

为 421.24%；资产基础法评估基准日股权全部权益为 17,066.50万元，评估增值

13,998.45 万元，增值率 456.27%。

6

1、建筑物类资产评估增值 3,224.60万元，增值率 15.55%，主要原因：

1.1、经评估计算，房屋建筑物评估原值及原值有一定增值，主要原因为房

产建设年代较早，近年人工费及材料费价格水平有一定增长。

1.2、红星物流折旧年限与评估经济寿命年限存在差异，形成评估值增值。

2、油罐等设备增值 4,509.41万元，增值率 57.74%，主要原因：

2.1、红星物流原将油罐的基础工程部分在建筑物中核算，本次评估将该部

分在油罐评估中整体考虑，形成评估原值增值；设备账面原值与设备评估原值的

差异主要为评估基准日设备购置价格水平呈上涨趋势。红星物流输油、储油设备

的材料、部件、配套设备采购价持续上涨，使得建造成本日趋上涨等因素，造成

设备评估原值增值；因设备评估原值增值、评估采用的经济寿命年限与企业折旧

年限的差异造成机器设备评估净值增值。

2.2、因评估采用的经济寿命年限与红星物流折旧年限的差异造成车辆评估

净值增值。

3、无形资产-土地使用权增值 6,264.44万元，增值率 909.88%，主要原因：

纳入本次评估范围无形资产-土地使用权账面价值为以前年度取得土地的土

地出让金及相关税费等成本。由于近年来各地土地资源紧缺导致土地价格上涨，

导致评估值与账面值相比有一定程度的增值。

在综合考虑红星物流近年来经营状况及经营业绩，以及资产基础法能从企业

构建角度考虑红星物流现有资产重置价值和投入成本，能够反映红星物流于评估

基准日的现实价值，故评估单位选用资产基础法评估结果作为本次红星物流股东

全部权益价值的参考依据。

由此，红星物流股东全部权益在评估基准日时点的价值为 17,066.50 万元。

截至评估基准日，红星物流股东青岛国融集团有限公司应投资 8,107万元，实际

投资 5,100 万元，尚有 3,007万元出资未到位。假定评估基准日股东青岛国融集

团有限公司足额缴纳注册资本，则红星物流股东的全部权益价值为 20,073.50

万元，其中公司所持 31.92%股权对应权益评估值 6,407.46 万元。截至 2019 年

7

12 月 31 日，红星物流尚欠公司借款 5,371.25 万元。故公司本次拟公开挂牌转

让红星物流 31.92%股权和债权金额为 11,778.71 万元。

公司本次公开挂牌转让所持红星物流 31.92%股权及债权属董事会权限{《公

司章程》规定：董事会具有不超过公司最近经审计的净资产 10%的资产处置权}，

不需提请公司股东大会审议。公司 2018年度经审计的总资产为

1,898,224,692.89元，净资产为 1,274,646,120.37 元。

上述评估结果已在国有资产监督管理部门备案确认。

四、关联方关系介绍

镇宁县红蝶实业有限责任公司与公司的控股股东同为青岛红星化工集团有

限责任公司，属公司的关联方。

五、镇宁县红蝶实业有限责任公司概况（下称红蝶实业）

成立日期：1998 年 12月 20日

企业类型：有限责任公司

法定代表人：王怀聚

注册资本：150 万元

经营范围：重晶石生产、销售；土建工程承建；汽油、柴油、机油零售、副

食品。

住所：贵州省安顺市镇宁布依族苗族自治县丁旗镇龙滩口村

红星集团持有红蝶实业 100%股权

2018 年度经审计的主要财务数据：资产总额：22,332.41 万元，负债总额：

5,832.35 万元，所有者权益：16,500.06 万元，营业收入：9,251.60 万元，净

利润：1,253.37万元。

六、定价依据及交易安排

（一）股权转让方案

根据具有证券、期货业务资格的中联资产评估集团（青岛）有限公司出具的

中联青评字【2019】第 1-041号资产评估报告，红星物流股东全部权益在评估基

8

准日时点的价值为 17,066.50万元。截至评估基准日，红星物流股东青岛国融集

团有限公司应投资 8,107 万元，实际投资 5,100 万元，尚有 3,007万元出资未到

位。假定评估基准日股东青岛国融集团有限公司足额缴纳注册资本，则红星物流

股东的全部权益价值为 20,073.50 万元，其中公司所持 31.92%股权对应权益评

估值 6,407.46万元。截至 2019年 12月 31日，红星物流尚欠公司借款 5,371.25

万元。故公司本次拟公开挂牌转让红星物流 31.92%股权和债权金额为 11,778.71

万元。

公司通过青岛产权交易所公开挂牌的方式转让所持红星物流 31.92%股权和

债权，31.92%股权和债权转让首次挂牌价格为 11,778.71万元，包括股权转让对

价 6,407.46 万元，以及截至 2019 年 12 月 31 日的债权 5,371.25 万元，最终成

交价格以青岛产权交易所实际确认为准。

（二）董事会授权相关人员具体办理产权交易所需履行的挂牌转让相关事宜，

包括但不限于代表公司通过电子邮件等方式回复挂牌结果通知书的反馈意见及

其他项目相关意见、代表公司签署项目进程中的相关通知类文件、办理股权过户

手续等。

七、交易合同或协议的签订及履约安排和其他安排

1、最终受让方需在确定受让资格后 3 个工作日内与公司签署转让协议；最

终受让方应于转让协议签署之日起 5个工作日内，一次性支付转让标的全部成交

价款。目前，尚未签署相关协议，公司将根据后续进展及时履行信息披露义务。

2、最终受让方在提交受让申请时，需按要求按时足额将保证金 11,778.71

万元（转让底价的 100%）缴纳至青岛产权交易所指定账户。

3、截至评估基准日，公司对红星物流提供 10,000 万元担保，担保期间为

2010年 9月 25日至 2020年 9月 25日，债权人为中国工商银行股份有限公司青

岛开发区支行。最终受让方承接转让方为红星物流所提供的银行贷款担保，按照

红星物流债权银行的相关规定，受让方与转让方同步办理银行贷款担保置换手续。

自股权转让协议和债权转让协议签订之日起 1 个月内，双方办理完成银行贷款担

保置换手续。

9

4、红星物流所借款项至股权交割日产生的借款利息，亦由受让方在签署转

让协议起 5个工作日内一次性支付。

5、以本次产权转让的工商变更登记完成之日，为目标股权交割日。目标股

权交割时按照红星物流的经营现状和财务现状交割。

6、受让方若发生以不了解产权交易标的现状及瑕疵等为由发生逾期或拒绝

签署股权及债权转让协议、拒付交易价款、放弃受让或退还产权交易标的等情形

的，即可视为违约或欺诈行为，应承担相关的全部经济责任与风险，转让方有权

按本项目交易条件的有关约定扣除其缴纳的交易保证金或等额转让价款，同时受

让方应承担相关的全部经济责任与风险。

7、公司本次挂牌转让红星物流 31.92%股权及债权所得款项将用于公司日常

生产经营流转。

八、本次交易的目的和对公司的影响

公司本次公开挂牌转让所持红星物流 31.92%股权及债权符合公司发展方向，

有利于优化公司产业布局和资源配置，有利于公司聚焦发展重点和优势产业，减

少公司对外投资损失。鉴于最终挂牌结果尚未确定，对公司业绩影响情况将根据

后续结果测算。

红星物流系公司联营子公司，未纳入公司合并报表范围，若最终完成转让所

持红星物流 31.92%股权事项，不会导致公司合并报表范围发生变更。

九、风险提示

公司本次公开挂牌转让所持红星物流 31.92%股权及债权事项将通过青岛产

权交易所进行，交易对象、成交价格、交易完成时间均存在较大的不确定性，后

续推进存在不确定性。

公司将及时披露具体进展情况，请广大投资者关注公司在《上海证券报》和

上海证券交易所网站披露的信息，注意投资风险。

十、备查文件

1、红星发展第七届董事会第十八次会议决议；

10

2、独立董事关于公司公开挂牌转让所持子公司 31.92%股权及债权的独立意

见；

3、信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 XYZH/2019QDA20429 号

专项审计报告；

4、中联资产评估集团（青岛）有限公司出具的中联青评字【2019】第 1-041

号资产评估报告；

5、法律意见书；

6、红星物流 2018 年度财务报表审计报告。

特此公告。

贵州红星发展股份有限公司

董事会

2020年1月22日